Câmara Municipal de Delmiro Gouveia-Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima nº 04 Tel.: 641-3175 –Delmiro Gouveia.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2025

Concede o Título de Cidadão

Delmirense ao Sr. Aldo Arantes de

Souza, e dá outras providências.

O Vereadora Carlos Gabriel Varjão Correia da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

com base no Art. 134, inciso II, “b" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga

a seguinte Resolução:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Delmirense ao Sr.

Aldo Arantes, como reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à democracia, à justiça social, à educação e à

cidadania, e por sua histórica relação com o povo sertanejo e com

a região de Pariconha e Delmiro Gouveia.

Art. 2º – A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene,

em data e local a serem definidos pela Mesa Diretora da Câmara

Municipal.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 13 de

maio de 2025.

Carlos Gabriel Varjão Correia da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia-Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima nº 04 Tel.: 641-3175 –Delmiro Gouveia.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa homenagear o ilustre Aldo

Arantes, personalidade de notável trajetória na vida pública,

política, intelectual e jurídica do Brasil. Advogado, mestre em

Ciência Política pela Universidade de Brasília (UNB), militante

histórico dos movimentos sociais e democráticos, Aldo é um dos

principais nomes da luta por justiça, democracia e direitos

humanos em nosso país.

Foi Presidente da União Nacional dos Estudantes (UNE), tendo

protagonizado momentos decisivos da história nacional, como a

Campanha da Legalidade e a luta pela Reforma Universitária, com

ações como a caravana “UNE Volante” e a emblemática “Greve de Um

Terço”. Perseguido pela ditadura militar, viveu 11 anos na

clandestinidade e foi preso e torturado por sua resistência em

favor da democracia.

Durante esse período, residiu entre 1987 e 1988 em Pariconha,

município vizinho a Delmiro Gouveia, onde foi preso junto à sua

família e companheiros de luta, como José Novais, José Correia e

Josué Correia. Esta vivência o conectou profundamente com a

realidade sertaneja e com o povo da nossa região, laços que se

mantiveram ao longo dos anos por meio de visitas e apoio a

lideranças e movimentos locais.

Aldo Arantes é autor e coautor de importantes livros que marcaram

a história do pensamento político brasileiro, entre os quais se

destacam: História de Ação Popular, O FMI e a Nova Dependência,

Reforma Política e um Novo Projeto para o Brasil, Domínio das

Mentes e Por Que a Democracia e a Constituição Estão Sendo

Atacadas?.

Foi deputado federal constituinte por Goiás, secretário estadual

de Meio Ambiente, secretário-executivo do PROEP no MEC durante o

governo Lula e membro ativo da OAB nacional, representando a

entidade em frentes pela reforma política democrática.

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia-Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima nº 04 Tel.: 641-3175 –Delmiro Gouveia.

Sua história, marcada pelo compromisso com os valores

republicanos, sua contribuição para a luta democrática e a

proximidade afetiva com a região do Sertão alagoano, especialmente

Pariconha e Delmiro Gouveia, fazem dele digno de receber o Título

de Cidadão Delmirense.

Conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação

desta justa e necessária homenagem.

Carlos Gabriel Varjão Correia da Silva

Vereador